中教服国培（北京）教育科技院
[image: image1.jpg]

中教服国培【2024】0232号

“第五届全国高校教师教学创新大赛精准备赛指导及
案例复盘模拟答辩实战工作坊”通知
对标赛道|案例引导|多维高阶|精准复盘

各高等学校：

由教育部高等教育司指导、中国高等教育学会主办的全国高校教师教学创新大赛吸引了全国大部分高校的重视。教学创新大赛更注重“四新”建设，对如何开展教学创新提出了更多元化的要求。为更好地助力学校和教师准备第五届教师教学创新大赛，进一步帮助广大一线教师做好备赛考核，提升教师教学水平和育人能力，丰富课堂教学创新思路，创新教学成果，做好新一届竞赛准备，我院举办“第五届全国高校教师教学创新大赛精准备赛指导及案例复盘模拟答辩实战工作坊”。本次培训采取线下面授、线上直播的方式，通过专家讲座，分享、交流、互动、工作坊的形式开展。诚挚邀请您的参与，具体内容通知如下：
一、组织机构：
主办单位：中教服国培（北京）教育科技院
协办单位：北京中教师培教育科技服务中心
二、研修对象：
1、高校(含高职高专)分管副校长；
2、教务处、教学发展中心现代教育技术中心等部门领导，教学管理负责人；
二级学院教学副院长、系主任、专业负责人、课程负责人；
3、教学团队负责人、骨干教师、主讲教师、青年教师等；
4、拟参加各类教学比赛的团队或教师。
三、研修目标：
全方位对标备战第五届全国高校教师教学创新大赛全赛道，评审专家精准实战指导，专家从赛事重要环节入手对教学比赛做系统化重点剖析，学会亮点提炼，掌握呈现技巧抓住关键，少走弯路，即学即用提升备赛能力，精进教学技能。深刻理解大赛内涵和评审标准，以赛促教，以赛促创，推动教学创新。

四、会前准备：

参会老师准备需要解惑的疑难问题，以便于专家对您的问题进行针对性点评与指导解惑答疑，为参会教师解决痛点和难点。

五、研修时间及地点：

	会 议 时 间
	地 点
	报 到 时 间

	2024年12月13日-16日
	成 都
	12月13日

	线上同步直播：12月14日-15日

六、研修大纲及日程安排：
	时 间
	研修内容

	12月13日
	线下学员，全天报到。

	12月14日
08:30-11:30
线上线下同步
	主题
	精准复盘: 往届获奖选手视角下的教学创新大赛

	内容
	（一）教学创新大赛中的“创新”是什么?

（二）如何在日常教学中达成竞赛层次的“创新”

（三）如何看待创新成果报告、课堂实录和现场答辩三者的关系?

（四）如何形成竞赛级别的竞争力?

1.创新成果报告书写注意事项；

2.创新成果报告示例；

3.课堂实录拍摄注意事项；

4.课堂实录示例；

5.创新设计汇报注意事项；

6.创新设计汇报示例。

	专家
	周屈兰  首届全国高校教师教学创新大赛一等奖、评审专家，西安交通大学教授、博士生导师。担任多项国家级、省级教学竞赛评审专家。

	12月14日
14:00-17:00
线上线下同步
	主题
	标准解读与材料准备

	内容
	（一）教学创新大赛评分标准解读
1.创新成果报告评分标准解读；

2.课堂视频实录评分标准解读；

3.创新设计汇报评分标准解读；

4.整个作品中的加分点与扣分点。

（二）创新成果报告撰写工作坊:学员进行创新成果报告提纲撰写，并进行交流

1.教学目标的写法；

2.学情分析的写法；

3.创新举措的写法；

4.学员习作分享与点评；

5.布置现场答辩作业。

	专家
	周屈兰  首届全国高校教师教学创新大赛一等奖、评审专家。

	12月15日
08:30-11:30
线上线下同步
	主题
	教学创新底层逻辑及教学创新大赛备赛解读

	内容
	1.教学创新内涵及底层逻辑；
2.教学创新路径；
3.教师教学创新大赛标准解读及注意事项；
4.教学创新大赛参赛案例解析。

	专家
	苏永康  全国高校教师教学创新大赛评审专家&培育专家，上海交通大学“好大学在线”工作室副主任。

	12月15日
14:00-17:00
线上直播
	主题
	全国高校教师教学创新大赛全流程备战经验分享

	内容
	1.历届创新大赛通知文件解读及获奖情况总览；

2.基于创新大赛的课程教学大纲撰写要点说明；

3.以参赛获奖作品为例详解如何撰写成果报告；

4.教学设计、课堂实录及信息表撰写要点剖析；

5.现场汇报课件制作要点及决赛阶段相关准备；

6.备赛、培育、评审全阶段多角度感悟与反思。

	专家
	林 营  第二届全国高校教师教学创新大赛一等奖、评审专家，陕西科技大学教授、博士生导师，陕西省教学名师。

	12月16日
	培训结束，学员返程。

七、专家介绍：
周屈兰  首届全国高校教师教学创新大赛一等奖、评审专家，西安交通大学教授、博士生导师，教育部新世纪优秀人才。曾获首届全国高校教师教学创新大赛一等奖、首届陕西省高校课堂设计创新大赛一等奖、第三届全国高校微课大赛一等奖。主持国家级线上线下混合式一流课程1项，陕西省线上一流课程、线下一流课程各1项，陕西省课程思政示范课2项，陕西省在线教学典型案例课程1项。担任多项国家级、省级教学竞赛评审专家。

苏永康  全国高校教师教学创新大赛评审专家&培育专家，上海交通大学“好大学在线”工作室副主任。混合式教学创新者联盟创始人，中国高校计算机教育MOOC联盟上海培训中心主任，2019、2021年全国高校混合式教学设计创新大赛秘书长。美国密西根大学及普渡大学访问学者。长期从事一流课程建设与培育指导、各类教学创新大赛教师培育、混合式教学全流程工作坊指导、在线教学平台及在线课程设计等研究与实践，对“MOOC-Inside" 混合式教学及一流课程建设有深刻的理解。承担多项教学改革研究项目，获得国家教学成果奖及省级教学成果奖各一项。

林 营  第二届全国高校教师教学创新大赛一等奖、评审专家，陕西科技大学教授、博士生导师，陕西省教学名师。第二届全国高校教师教学创新大赛一等奖(全国地方高校正高组第一名) 获得者，国家级线上线下混合式一流课程负责人，国家级教学成果二等奖获得者。陕西省课程思政示范课程和教学团队负责人，陕西省高校创新创业教育课程负责人。主编教材获批陕西省高等教育优秀教材特等奖。主持两项陕西省教改重点攻关项目。
八、费用标准：
线下会务费1880元/人（含培训费、资料费等），交通，食宿费用自理（组织6人以上培训费1680元/人，团体报名费用可另行协商）。
线上直播课费用980元/人（组织6人以上培训费880元/人，团体报名优惠：30人以下9800元,30-50人13800元，50-100人19800元，100-300人29800元，不限人数39800元）。

九、培训证书：

学员完成全部课程，将获中教服国培（北京）教育科技院具章的培训证书，可作为教师继续教育每年学时要求的证明，证书可网上验证。

十、汇款信息：
    1、汇款缴款方式一：
单 位：中教服国培（北京）教育科技院
帐 号：0200 2187 0920 0081 972

开户行：中国工商银行股份有限公司北京八角支行
2、汇款缴款方式二：
单 位：北京中教师培教育科技服务中心
帐 号：0200 2187 0920 0103 518

开户行：中国工商银行股份有限公司北京八角支行
十一、报名方式及注意事项：
1、咨询电话：010-53390942；15201267126（同微信号）
报名邮箱：zjfgpjy@163.com；862345948@qq.com

网    址：www.zjfgpjy.com

联 系 人：饶老师  李老师  陈老师
2、注意事项：请扫码微信公众号了解课程详情，公众号可在线报名也可填写报名表发至报名邮箱我们会及时与您联系。
[image: image2.jpg]

[image: image3.png]

[image: image4.png]

中教服国培             中教师培教育             报名课程
微信公众号              微信公众号              扫码填表

[image: image5.jpg]

北京中教师培教育科技服务中心        中教服国培（北京）教育科技院

二〇二四年十月十八日                 二〇二四年十月十八日
“第五届全国高校教师教学创新大赛精准备赛指导及
案例复盘模拟答辩实战工作坊”报名回执表
经研究，我单位选派下列老师参加学习：                    此表复印有效
	单  位

	纳税人识别号

	发票开具项目
	○会务费      ○培训费      ○会议费

	参 会 代 表
	姓  名
	性 别
	职称/职务
	学 科
	手 机
	电子邮箱

	参会方式
	□线上                     □线下

	住宿预订
	□合住                     □单住

	备  注

报名邮箱：zjfgpjy@163.com；862345948@qq.com